et parere promisit.

Si deve hora deliberare del modo di procedere tam contra personam quam circa librum jam impressum.

In fatto:

1. Venne il Galilei a Roma l'anno 1630 et portò et esibì l'original suo in penna acciò si rivedesse per la stampa; comunicato il negotio et havuto ordine di non passar un punto del sistema Copernicano se non in pura hipotesi matematica, trovato subito che il libro non stava così, ma che parlava assolutamente mettendo le ragioni pro et contra, ma senza decidere, si fece resolutione dal Maestro di S. Palazzo che si rivedesse il libro et si riducesse ad ipotetico e gli si facesse un capo et una perorazione con che si conformasse il corpo, disegnando questo modo di procedere e prescrivendolo a tutta la disputa da farsi anche contro il sistema Tolemaico, ad hominem solamente, e per monstrare che la S. Congregatione in riprovar il sistema Copernicano aveva sentite tutte le ragioni.

2. In esecuzione si diede il libro a rivedere con quest'ordine al R. fra Raffaelle Visconti, compagno del Maestro di S. Palazzo, per esser professore delle matematiche et egli lo rivide<sup>4</sup> et emendò in molti luoghi (avvertendo anche il maestro d'altri litigati con l'autore, li quali il maestro levò senza sentir altro) et havendolo del rimanente approvato, era per darne la sua fede per metter al principio del libro, come si suole se il libro si fus-

---

4 De l'Epinois legge *lori vidde*.

se stampato in Roma, come all'hora si pretendeva.

Si è scritto all'Inquisitore che la mandi e col primo ordinario si aspetta, sì come pure s'è mandato per l'originale perchè si vedano le correzioni fatte.

3. Volle il Maestro del S. Palazzo riveder il libro per se stesso e lamentandosi l'autore di non esser solita la seconda revisione e della lunghezza del tempo venne a stabilirsi per agevolar l'opera, che il maestro lo vedesse foglio a foglio per mandarlo al torchio; et in tanto perchè potesse trattare con li stampatori li si diede l'imprimatur per Roma et si abbozzò il principio del libro e si aspettava di cominciarlo a freschi.

4. Andò poi a Firenze l'autore, e passato qualche tempo, fece istanza di voler istampar in quella città. Il Maestro di S. Palazzo glielo negò assolutamente, e replicate le istanze disse che gli riportassero l'originale per farne l'ultima revisione pattuita, e che senza questo non avrebbe mai data facoltà di stamparlo; per suo conto fu risposto non poter mandar l'originale per li pericoli della perdita et del contagio et instando tuttavia, interpostasi l'intercessione di quell'Altezza, si prese per ispediente che il P. Maestro di S. Palazzo avocasse da se la causa rimettendola all'Inquisitore di Firenze, disegnandogli quello s'aveva ad osservare nella correzione del libro, lasciando ad esso la carica di stamparlo o non, di maniera che uteretur jure suo, senza impegno dell'ufficio del maestro. In conformità di questo scrisse